
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 736 DEL 04/07/2022

OGGETTO: Ripristino  funzionale  della  Fonte  "Allo  Scacco"  sita  in 
frazione  di  Segromigno  in  Monte,  Via  delle  Ville  – 
Approvazione perizia di spesa, prenotazione di impegno 
di spesa e modalità di scelta dell’operatore economico – 
CUP: G58B22005450004 -  CIG: Z4236F7542

 IL DIRIGENTE
   GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

 24.522,00  G58B220054 G58B220054
50004

09042.02.021930 PR 1989 2022

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio Pianificazione Territoriale e Politiche Ambientali SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E 
PATRIMONIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 736 del 04/07/2022

OGGETTO: Ripristino funzionale della Fonte "Allo Scacco" sita in frazione 
di Segromigno in Monte, Via delle Ville – Approvazione perizia 
di  spesa,  prenotazione  di  impegno  di  spesa  e  modalità  di 
scelta  dell’operatore  economico  –  CUP:  G58B22005450004  - 
CIG: Z4236F7542

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

  IL DIRIGENTE  

VISTE:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 20/02/2022 con cui è stato approvato il DUP - 

Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 24/02/2022 di approvazione del Bilancio Triennale 

di previsione 2022-2024;

Premesso che:
• il  Comune di Capannori favorisce ed incentiva l'uso di acqua potabile attraverso la gestione e la  

valorizzazione di sorgenti naturali presenti all'interno territorio comunale presso le quali  i cittadini 
possono approvvigionarsi gratuitamente di acqua di sorgente;

• a tutela dei cittadini che vogliono approvvigionarsi di acqua potabile, l’Amministrazione Comunale 
gestisce le sorgenti facenti parte della così detta "Via della Buona Acqua". Dette sorgenti sono state 
attrezzate di impianti di abbattimento di eventuali contaminanti di natura microbiologica a mezzo di  
impianti a raggi UV (ultra-violetti);

• per le  sorgenti facenti parte della così detta "Via della Buona Acqua", per garantire il decoro dei  
luoghi,  preservare la  qualità  delle  acque erogate e minimizzare  i  rischi  di  contaminazione delle 
stesse con elementi inquinanti, vengono eseguiti  con periodicità lavori di pulizia e manutenzione di 
dette sorgenti;

Premesso che la sorgente denominata “Lo Scacco” situata in frazione Segromigno in Monte, Via delle Ville, 
facente della così detta "Via della Buona Acqua", si presenta in condizioni che ne rendono non più possibile  
l’uso e la fruibilità dei luoghi, per cui si rendono necessari lavori di ripristino delle originarie condizioni al fine  
di garantire la corretta erogazione delle acque per uso potabile e l’accesso dei cittadini a detta sorgente in  
condizioni di sicurezza;

Verificato l’attuale cattivo stato di conservazione della fonte denominata “Allo Scacco” situata in frazione 
Segromigno in Monte, Via delle Ville, e la conseguente necessità di opere di manutenzione straordinaria che 
ne permettano il suo riutilizzo, garantendo la fruibilità e l’accesso in sicurezza da parte dei cittadini;

Atteso che l’intervento in precedenza descritto ricade in area soggetta al vincolo di cui decreto legislativo 22 
gennaio 2004, n. 42;

Considerato che trattasi di intervento di ripristino dell'originario stato dei luoghi senza alterarne l’aspetto 
così come pre-esistenti;

Preso atto altresì che la tipologia di intervento in argomento può rientrare tra gli interventi  del Decreto del 
Presidente della Repubblica 13 febbraio 2017, n. 31 di cui all’allegato “A” in quanto assimilabile “a opere di  
manutenzione  e adeguamento degli  spazi  esterni,  pubblici  o  privati,  relative  a  manufatti  esistenti,  quali 



marciapiedi,  banchine  stradali,  aiuole,  componenti  di  arredo  urbano,  purché  eseguite  nel  rispetto  delle  
caratteristiche morfo-tipologiche, dei materiali e delle finiture preesistenti, e dei caratteri tipici del contesto 
locale” e quindi interventi ed opere esclusi dall'autorizzazione di cui decreto legislativo 22 gennaio 2004, n.  
42;

Tenuto conto che l'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, prescrivono la 
necessità di adottare apposito provvedimento a contrarre, indicante il fine da perseguire, l'oggetto, la forma, 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel  
rispetto della vigente normativa;

Considerato che  l’intervento  sopra  citato  consiste  nell’esecuzione  di  lavori  edili  ed  impiantistici  per  il 
ripristino della funzionalità della suddetta fonte, nonché la messa in sicurezza dell’area di pertinenza della 
medesima, per un importo complessivo di € 24.522,00 stimato sulla base di indagini di mercato effettuate 
dall’Ufficio Pianificazione Territoriale e Politiche Ambientali. Detto importo risulta così specificato:  

Lavori edili a base di gara € 13.550,00

Lavori impiantistici € 5.650,00

Oneri fornitura energia elettrica € 300,00

Oneri Sicurezza lavori edili non soggetti a ribasso € 450,00
Oneri Sicurezza lavori impiantistici non sogg. ribasso                            €                    150,00  

Totale lavori  € 20.100,00
IVA al 22%                                                                                              €                 4.422,00  

TOTALE COMPLESSIVO € 24.522,00

Evidenziato che gli interventi necessari presso la fonte denominata “Allo Scacco”  si sostanziano in opere di  
ripristino delle esistenti  strutture edili,  delle  parti  ammalorate o non più  presenti  e ripristino delle opere  
impiantistiche ivi presenti e pertanto non necessitano di specifici elaborati progettuali, trattandosi di interventi  
di recupero del preesistente stato;

Atteso che, l’appalto in argomento può essere affidato ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. in  
quanto trattasi di lavori di importo inferiori alle soglie ivi indicate;

Valutato che  per  l’affidamento  dell’appalto  in  argomento  si  procederà  alla  consultazione  di  operatori  
economici qualificati  tramite il  Sistema Telematico Acquisti  Regionale della Toscana (START) di cui  alla  
legge 13/07/2007 n. 38 – “Norme in materia di contratti  pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e 
regolarità  del  lavoro”  e  al  DPGR 24/12/2009  n.  79/R  –  “Regolamento  per  l’attuazione  delle  procedure  
telematiche per l’affidamento di forniturre, servizi e lavori”;

Ritenuto pertanto di  approvare la perizia di  stima per i  lavori di  “Ripristino della fonte “Allo Scacco” in 
frazione Segromigno in Monte” per l’importo di € 19.200,00, oltre, € 300,00 oneri fornitura energia elettrica, € 
600,00 per oneri della sicurezza,  ed € 4.422,00 per Iva al 22%, per un totale di € 24.522,00;

Dato atto che l’importo di  € 24.522,00,  trova idonea copertura  finanziaria sul  Capitolo  21930 del  bilancio 
triennale  di  previsione 2022-2024,  anno di  competenza 2022 finanziato  con alienazioni  patrimoniali  e che 
l’obbligazione andrà a scadenza entro il 31/12/2022;

Preso atto che il codice unico di progetto CUP è:

• G58B22005450004;

Preso atto che il  codice identificativo gara - CIG di  cui  alla L. 136 del 13/08/2010 e s.m.i.  in  materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente:

• Z4236F7542;

Preso atto che, ai sensi della Delib. A.N.A.C. n. 1197 del 18 dicembre 2019, non è dovuto alcun tributo a favore 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione in quanto l'appalto di servizio è di importo inferiore a € 40.000,00;

Considerato che il presente atto non è soggetto alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

Considerato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che  il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico-finanziaria 
dell'Amministrazione Comunale di Capannori;



Visto:
• il decreto sindacale n. 13 del 30/07/2021 con cui viene attribuito  al Dott. Arch. Luca Gentili l'incarico  

di responsabilità del Settore “Assetto del Territorio e Patrimonio”;
• il Decreto legislativo n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;
• il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010;

DETERMINA

di dare atto che la narrativa si intende integralmente riportata nel dispositivo;

di approvare la perizia di stima per i lavori di “Ripristino della fonte Allo Scacco” in frazione Segromigno in 
Monte,  Via  delle  Ville, per l’importo di per l’importo di € 19.200,00, oltre, € 300,00 oneri fornitura energia 
elettrica, € 600,00 per oneri della sicurezza,  ed € 4.422,00 per Iva al 22%, per un totale di € 24.522,00, come di 
seguito riportato:

Lavori edili a base di gara € 13.550,00

Lavori impiantistici € 5.650,00

Oneri fornitura energia elettrica € 300,00

Oneri Sicurezza lavori edili non soggetti a ribasso € 450,00
Oneri Sicurezza lavori impiantistici non sogg. ribasso                            €                    150,00  

Totale lavori  € 20.100,00
IVA al 22%                                                                                              €                 4.422,00  

TOTALE COMPLESSIVO € 24.522,00

di  dare  atto che  quanto  in  precedenza  descritto  si  configura  come  intervento  di messa  in  pristino 
dell’originario stato e che pertanto non necessita di specifici elaborati progettuali;

di procedere alla prenotazione la somma di complessivi € 24.522,00 (Iva inclusa) al capitolo 21930 del 
bilancio di previsione 2022-2024, anno di competenza 2022 finanziato con alienazioni patrimoniali, dando atto 
che l’obbligazione andrà a scadenza entro il 31/12/2022;

di dare atto che, l’appalto in argomento può essere affidato ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  
in quanto trattasi di lavori di importo inferiori alle soglie ivi indicate;

di dare atto che per l’affidamento dell’appalto in argomento si procederà alla consultazione di operatori  
economici qualificati  tramite il  Sistema Telematico Acquisti  Regionale della Toscana (START) di cui  alla  
legge 13/07/2007 n. 38 – “Norme in materia di contratti  pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e 
regolarità  del  lavoro”  e  al  DPGR 24/12/2009  n.  79/R  –  “Regolamento  per  l’attuazione  delle  procedure  
telematiche per l’affidamento di forniturre, servizi e lavori”;

di dare atto che il codice unico di progetto - CUP  è:

• G58B22005450004;

di dare atto che il  codice identificativo gara - CIG di cui alla L. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente:

• Z4236F7542;

di dare atto che con successivo atto dirigenziale si procederà ad affidare l’appalto per l’esecuzione dei lavori 
di “Ripristino della fonte “Allo Scacco” in frazione Segromigno in Monte” e contestualmente ad impegnare la 
cifra corrispondente a favore dell'operatore economico selezionato;

di  dare  atto che  l’intervento  in  precedenza  descritto  ricade  in  area  soggetta  al  vincolo  di  cui  decreto  
legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e che trattandosi di intervento di ripristino dell'originario stato dei luoghi  
senza alterarne l’aspetto così come pre-esistentii, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 13 
febbraio 2017, n. 31 - allegato “A”, non è soggetto all'autorizzazione di cui decreto legislativo 22 gennaio 
2004, n. 42;  

di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e dell'art. 1 c. 32 della L. 190/2012;



di dare atto che il Responsabile del Procedimento di cui al D.Lgs. 50/2016 e L.241/90 è l’Arch. Luca Gentili  
del Settore “Assetto del Territorio e Patrimonio”;

di attestare che il firmatario del presente atto, dichiara l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse 
e/o incompatibilità a norma  del  D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i.;

di dare atto che avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale, con le modalità di cui al D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, entro il 
termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line ovvero straordinario al Capo dello Stato, ai  
sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, entro il termine di 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line.

Capannori, 04/07/2022
  IL DIRIGENTE

     GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

	SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

